ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND

Tam Đường, ngày        tháng   năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai uống bổ sung vắc xin Bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi tại các bản có

nguy cơ trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-SYT ngày 17/7/2020 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về kế hoạch triển khai uống bổ sung vắc xin Bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi tại

các bản có nguy cơ thuộc 3 huyện (Tam Đường, Sìn Hồ, Tân Uyên); Công văn

số 688/KH-KSBT ngày 30/7/2020 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc uống bổ

sung vắc xin Bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi tại các bản có nguy cơ thuộc 3 huyện

(Tam Đường, Sìn Hồ, Tân Uyên); UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế

hoạch triển khai uống bổ sung vắc xin Bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi tại các bản có

nguy cơ trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đảm bảo an toàn tiêm chủng trong đợi triển khai chiến dịch;

triển khai uống bổ sung vắc xin bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi tại vùng nguy cơ cao,

góp phần bảo vệ thành quả thanh toán bệnh bại liệt trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình triển khai phải đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và các

quy định chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế; đảm bảo công tác hỗ trợ nhân

lực, chuyên môn, xử trí ban đầu các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm trong

quá trình triển khai thực hiện.

- Trên 95% trẻ em dưới 5 tuổi 13/13 xã, thị trấn được uống đủ 2 liều vắc

xin bại liệt trong 2 vòng của chiến dịch.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, đối tượng, phạm vi triển khai

1.1. Thời gian

Tổ chức 2 vòng uống vắc xin bại liệt bổ sung cách nhau 01 tháng:

- Vòng 1: Từ ngày 08-10/9/2020;

- Vòng 2: Từ ngày 08-10/10/2020.

2

1.2. Đối tượng:Trẻ dưới 5 tuổi tại các bản nguy cơ có tỷ lệ uống vắc xin

bại liệt đạt dưới 90% trong 3 năm (2016 - 2018). Tổng số đối tượng trong diện

uống vắc xin bại liệt dự kiến: 3.003 trẻ.

Có phụ lục 01 chi tiết kèm theo)

1.3. Phạm vi triển khai:Tại một số bản nguy cơ trên địa bàn các xã, thị

trấn trong toàn huyện.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Điều tra đối tượng

- Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với Y tá bản, cộng tác viên dân số tiến hành

rà soát danh sách đối tượng cần uống vắc xin bại liệt (BOPV) trên địa bàn kể cả đối

tượng vãng lai, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh và nơi có biến động

dân cư.

- Thời gian hoàn thành: Trước khi thực hiện uống 1-2 tuần.

2.2.  Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tổ chức tuyên truyền

về tầm quan trọng và lợi ích của uống vắc xin Bại liệt (BOPV) trong tiêm chủng

mở rộng để người dân biết chủ động đưa trẻ đi uống vắc xin bại liệt đủ 2 vòng.

- Truyền thông trực tiếp trước và trong đợt uống tại các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền gián tiếp thông qua hệ thống loa phát thanh của xã, bản

(thực hiện trước triển khai 2 đến 3 ngày).

2.3. Tiếp nhận vận chuyển cung ứng vắc xin, vật tư

- Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận vắc xin tại Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh ngày 31/8/2020 và thực hiện bảo quản trước khi cấp phát đến các xã,

thị trấn.

- Trạm y tế xã tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế huyện từ ngày 3-

04/9/2020.

+ 8 xã gồm: Hồ Thầu, Giang Ma, Tả Lèng, Thèn Sin, Nùng Nàng, Bản

Giang, Bản Hon, Khun Há tiếp nhận vắc xin tại Trạm do Trung tâm Y tế huyện

vận chuyển đến bằng ô tô.

+ 5 xã, thị trấn gồm: Thị Trấn, Bình Lư, Sơn Bình, Bản Bo, Nà Tăm tiếp

nhận vắc xin tại kho Dược - Vật tư - Thiết bị Y tế, Trung tâm y tế huyện.

- Dự kiến nhu cầu vắc xin bại liệt (BOPV) cho chiến dịch.

(Có phụ lục 02 chi tiết kèm theo)

2.4. Tổ chức tiêm chủng

2.4.1. Hình thức triển khai

- Tổ chức uống  bổ sung vắc xin (BOPV) cho trẻ dưới 5 tuổi tại các xã, thị trấn.

3

- Tổ chức 2 vòng uống bổ sung nhị liên vắc xin bại liệt (BOPV) cách

nhau 1 tháng. Mỗi trẻ được uống 2 liều vắc xin bại liệt (BOPV) mỗi liều 2 giọt.

2.4.2. Bố trí điểm tiêm chủng: 13 điểm tiêm chủng cố định Trạm Y tế

xã, thị trấn.

2.4.3. Bố trí nhân lực

- Nhân lực tại chỗ: Cán bộ Trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với y tế bản

triển khai thực hiện.

- Huy động cán bộ các khoa, phòng - Trung tâm Y tế huyện hỗ trợ về

chuyên môn cho tuyến xã.

- Tại mỗi điểm cần bỗ trí ít nhất 02 cán bộ y tế được tập huấn an toàn tiêm chủng.

2.4.4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT, ngày 12/11/2018

của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

- Cuối mỗi buổi tiêm chủng cần rà soát các hoạt động để kịp thời đưa ra

kế hoạch uống bù và các hoạt động điều chỉnh, đảm bảo không để sót đối tượng.

- Thu gom và xử lý rác thải Y tế tại điểm uống theo quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

2.4.5. Theo dõi, giám sát và báo cáo

- Tổ chức giám sát hỗ trợ hoạt động trước, trong và sau khi triển khai kế

hoạch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm

chủng thực hiện đúng các quy định đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện báo cáo hàng ngày ngay sau khi kết thúc

buổi uống bổ sung vắc xin bại liệt (BOPV) cho tuyến huyện. Trung tâm Y tế

huyện tổng hợp và gửi báo cáo kết quả uống vắc bOPV cho Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh. (Lưu ý: Không đưa vào báo cáo chiến dịch đối với những

trường hợp thuộc diện tiêm chủng thường xuyên vào thời gian triển khai chiến

dịch để tránh trùng lập đối tượng, kết quả tiêm).

III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí trung ương

Hỗ trợ toàn bộ kinh phí mua vắc xin, vật tư phục vụ triển khai chiến dịch

tiêm chủng.

2. Nguồn kinh phí địa phương

Chi phí cho các hoạt động triển khai kế hoạch tại địa phương từ nguồn

kinh phí Chương trình mục tiêu y tế - dân số năm 2020 và các nguồn hợp pháp

khác (nếu có).

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai chiến dịch đảm bảo an toàn,

hiệu quả đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Cung cấp nội dung truyền thông cho các cơ quan liên quan thực hiện

truyền thông.

- Triển khai, thực hiện, xử lý các tình huống có thể xảy ra trong và sau

triển khai chiến dịch, đảm bảo công tác trực cấp cứu theo quy định.

- Tổ chức giám sát, hỗ trợ tuyến xã, thị trấn trong quá trình triển khai

chiến dịch uống bổ sung vắc xin Bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi. Tổng hợp báo cáo

UBND huyện và Sở Y tế theo qui định.

2. Phòng Y tế huyện

-Tham mưu cho UBND huyện về lĩnh vực quản lý Nhà nước về công tác

tiêm phòng, phối hợp Trung tâm Y tế huyện huy động các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể tham gia triển khai chiến dịch.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học phối hợp điều tra, lập danh sách đối tượng trẻ

dưới 5 tuổi đang theo học các lớp mầm non trên địa bàn và cử cán bộ y tế trường

học tham gia thực hiện chiến dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của chiến

dịch, đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch không ảnh hưởng đến việc học của trẻ.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai

chiến dịch.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình

huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện thực hiện công tác

tuyên truyền về nội dung chiến dịch, tầm quan trọng của chiến dịch uống bổ sung

vắc bại liệt (BOPV) cho trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng của

uống bổ sung vắc bại liệt (bOPV) cho trẻ dưới 5 tuổi.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch uống bổ sung vắc bại liệt (BOPV)

cho trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền rộng rãi cho Nhân

dân trên địa bàn hiểu rõ về tầm quan trọng của chiến dịch uống bổ sung vắc bại liệt

(bOPV) cho trẻ dưới 5 tuổi.

5

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các Trường Tiểu

học, trưởng bản, y tế thôn bản phối hợp với Trạm Y tế điều tra, lập danh sách

đối tượng tiêm chủng tại địa bàn, đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

- Triển khai thực hiện chiến uống bổ sung vắc bại liệt (BOPV) cho trẻ dưới 5

tuổi theo danh sách đã điều tra, đảm bảo hiệu quả, an toàn, đạt mục tiêu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai khai uống bổ sung vắc xin Bại liệt  cho trẻ

dưới 5 tuổi tại các bản có nguy cơ năm 2020 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
-Sở Y tế (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (P/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h) ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2020-08-19T08:05:33+0700

		2020-08-19T08:59:15+0700

		2020-08-19T08:59:15+0700

		2020-08-19T08:59:15+0700

		2020-08-19T08:59:15+0700